ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 562/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  Municipal  de  Agricultura  e  Expansão  Urbana  e  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento Urbano e Habitação, solicitando estudos para abertura de via entre a Rua
Americo Assis Angioletti e a Rua Sorocaba no Bairro Limoeiro.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação se origina de pedido da comunidade do Bairro Limoeiro que chegou a
este gabinete parlamentar. O relato é que no final da Rua Americo Assis Angioletti existia
um acesso a um antigo caminho que antigamente era trilhado por colonos da região que,
há certo tempo, deixou de ser utilizado. O caminho, apesar de hoje estar coberto de verde,
possui uma vegetação em estágio médio, sendo de fácil observação.
O aproveitamento deste trajeto para abertura de uma nova rua possibilitaria melhor acesso
aos  lotes  do  entorno,  além  de  propiciar  o  desenvolvimento  da  área  já  que  facilitaria  o
acesso entre as regiões sem necessidade de se fazer o contorno pela Rod. Antonio Heil ou à
Rua Edmundo Leopoldo Merizio.
Assim, requer que sejam realizados estudos para fins de viabilizar a abertura da referida
rua.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE MARÇO DE 2025

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

​